

## RTU studiju kurss "Ekonomikas teorija"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

**Vispārējā informācija**

Kods	IV0127
Nosaukums	Ekonomikas teorija
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Ilze Judrupa - Doktors, Asociētais profesors
Mācībspēks	Juris Saulītis - Doktors, Profesors Leonīds Krilovs - Doktors, Speciālists
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 23.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Priekšmets padziļina un paplašina zināšanas un izpratni mikroekonomikā, makroekonomikā un ekonomiskās domas vēsturē par teorētiskajām un praktiskajām aktualitātēm un jaunākajiem atklājumiem ekonomikas teorijā. Tas nodrošina pamatu doktorantu radošās un kritiskās domāšanas, kā arī pētniecības prasmju attīstībai, tostarp raugoties uz pētījuma objektu no dažādu ekonomikas teorijas apakšnozaru saskares pozīcijām. Ekonomikas teorija veido teorētisko bāzi konkrētu ekonomisko problēmu risināšanai promocijas darbos, tā veicina doktoranta spēju patstāvīgi analizēt, sintezēt un izvērtēt dažādas ekonomikas teorijas.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Mērķis: Iegūt padziļinātas zināšanas ekonomikas teorijā – pārzināt un izprast aktuālākās zinātniskās teorijas, pārvaldīt mūsdienu pētniecības metodes. Uzdevumi: •prot, balstoties uz ekonomikas teorijas atziņām, kritiski analizēt sarežģītas zinātniskas vai profesionālas problēmas tautsaimniecībā, •spēj izprast un patstāvīgi izmantot ekonomikas teorijas likumsakarības, kā pamatu valsts ekonomiskās politikas veidošanā, •spēj patstāvīgi izvirzīt pētījuma ideju, formulēt pētāmo problēmu tautsaimniecībā, prot izvēlēties atbilstošās pētījumu metodes problēmas pētīšanai un risināšanai, •spēj novērtēt pieņemamo lēmumu sociālekonomiskās sekas un izvirzīt ekonomiski pamatotus priekšlikumus valsts un reģionālās ekonomiskās politikas pilnveidošanai, •spēj argumentēti izskaidrot un prognozēt sabiedrības subjektu rīcību sabiedrības izvēles teorijas ietvaros, vienlaicīgi demonstrējot izpratni par ekonomikas teorijas likumsakarību un jaunāko atziņu ietekmi uz tautsaimniecību, •spēj diskutēt par sarežģītiem vai sistēmiskiem jautājumiem ekonomikas teorijas ietvaros, •prot patstāvīgi izmantot ekonomiskās domas vēstures atziņas konkrētu ekonomisko problēmu risināšanā promocijas darbā.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Kursa programma, nodarbību tematiskais plāns, referātu tēmas un atskaites formas tiek darītas zināmas pirmajā nodarbībā. Gatavojoties kārtējai praktiskai nodarbībai (diskusijai), vai rakstot referātu par izvēlēto pētījuma problēmu, ir patstāvīgi jāstudē mācību un zinātniskā literatūra. Kursa ietvaros ir paredzētas 6 praktiskās nodarbības zinātniskajām diskusijām un jāizstrādā viens referāts, kurš ir jāaizstāv ar iepriekš sagatavotu prezentāciju. Iegūtās zināšanas ekonomikas teorijā tiek novērtētas ar eksāmenu. Lai tam sagatavotos, doktorantam ir patstāvīgi jāstudē mācību un zinātniskā literatūra.
Literatūra	Basic literature: Frank R.H. Microeconomics and behavior. New York, NY: McGraw-Hill Education, 2021 Blanchard O., Amighini A., Giavazzi F. Macroeconomics: a European perspective. 4th edition. Harlow, England; New York: Pearson, 2021 Kurz H.D. Economic thought: a brief history. New York: Columbia University Press, 2017 Krilovs.L. Ekonomiskās domas retrospekcija. R: RTU Izdevniecība, 2014., 220 lpp. Ekelund, R.B. Jr., Hébert, R.F. A history of economic theory and method. 6th edition. - Long Grove, Ill.: Waveland Press, 2014.  Additional literature: Mankiw N.G., Taylor M.P. Microeconomics. 5th edition. Andover, Hampshire: Cengage Learning, 2020 Krugman, P., Wells, R. Economics. 4th edition. - New York, NY: Worth Publishers, 2015. Gartner, M.. Macroeconomics. 5th.ed. Pearson Education Limited, 2016 Gwartney, J.D. Macroeconomics: private and public choice. 16th edition. - Australia; Boston, Massachusetts: Cengage Learning, 2018. Lokanathan V. A History Of Economic Thought. S Chand & Co Ltd, 2018. Keynes J.M. The General Theory of Employment, Interest and Money. London: Macmillan, 1936. Van den Berg, H. Economic growth and development. 3rd edition. - Singapore : World Scientific, 2017. Literature on Economic Theory and Problems in the Economy from the ProQuest Database - <a href="https://www.proquest.com/">https://www.proquest.com/</a> Scientific articles on basic issues or theories of economic development published in well-known peer-reviewed journals / SCOPUS or Web of Science databases
Nepieciešamās priekšzināšanas	Mikroekonomika, Makroekonomika

Saturš	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ekonomikas teorijas priekšmets, metodoloģija, pētniecības metodes un zinātniskā ētika.	4	36	2	38
Pieprasījuma un piedāvājuma teorija un tās nozīme tirgus ekonomikā.	4	34	2	36
Patērētāju izvēles teorija un tās praktiskais pielietojums.	4	34	2	36
Ražošanas un izmaksu teorija.	4	34	2	36
Konkurences veidi.	6	42	3	45
Ražošanas faktoru tirgus.	4	34	2	36
Sabiedrības izvēles teorija.	2	30	1	31
Sabiedrības labklājības teorija.	2	30	1	31
Valsts budžets, fiskālā politika un tās ietekme uz sociāli-ekonomiskajiem procesiem valstī, aktuālā statistika	6	42	3	45
Nauda, banku sistēma, monetārā politika un tās ietekme uz sociāli-ekonomiskajiem procesiem valstī, aktuālā statistika	6	42	3	45
Starptautiskās ekonomiskās attiecības, to formas un nozīme valstu ekonomikā. Jaunākie pētījumi šajā jomā.	4	34	2	36
Ekonomiskās izaugsmes teorijas.	6	42	3	45
Ekonomiskās domas sākumi, klasiskā un neklasiskā ekonomiskā skola	4	34	2	36
Dž.M. Keinss - mūsdienu makroekonomiskās teorijas pamatlicējs. Teoriju ietekme uz valsts ekonomisko politiku, valdības iespējas risināt valsts sociāli-ekonomiskās problēmas.	4	34	2	36
Jaunākie pētījumi par mūsdienu ekonomisko koncepciju pamatvirzieniem un to ietekmi uz valsts ekonomisko politiku.	4	34	2	36
<b>Kopā:</b>	<b>64</b>	<b>536</b>	<b>32</b>	<b>568</b>

#### **Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana**

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Iegūtas padziļinātas zināšanas ekonomikā teorijā – pārzina un izprot aktuālākās teorijas un atziņas.	Pārbaudījums eksāmena veidā.
Iegūtas prasmes pielietot ekonomikas teorijas atziņas ekonomisko procesu analīzē.	Diskusija. Vērtē nodarbības vadītājs.
Spēj novērtēt pieņemamo lēmumu sociālekonomiskās sekas.	Diskusija. Vērtē nodarbības vadītājs.
Spēj argumentēti izskaidrot un prognozēt sabiedrības subjektu rīcību sabiedrības izvēles teorijas ietvaros.	Diskusija. Vērtē nodarbības vadītājs.
Pārzina, izprot un pārvalda pētniecības metodoloģiju ekonomikā teorijas nozarē. Spēj patstāvīgi plānot un strukturēt savu darbu.	Referāts un tā aizstāvēšana.
Spēj izvīzīt ekonomiski pamatotus priekšlikumus valsts un reģionālās ekonomiskās politikas pilnveidošanā.	Referāts un tā aizstāvēšana.
Prot izmantot ekonomiskās domas vēstures atziņas konkrētu ekonomisko problēmu risināšanā promocijas darbā.	Diskusija
Spēj gan mutiski, gan rakstiski komunicēt par aktualitātēm ekonomikā teorijas jomā	Diskusija, referāts, eksāmens

#### **Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji**

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Dalība diskusijās	20
Referāts un tā aizstāvēšana	30
Eksāmens	50
<b>Kopā:</b>	<b>100</b>

#### **Studiju kursa plānojums**

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	23.0	32.0	208.0	0.0		*	